

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thành năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Cao Lộc năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thành năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Trong năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ đảm bảo đạt các chỉ tiêu về bưu chính, viễn thông, internet, đài truyền thanh xã, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số... thuộc tiêu chí nông thôn mới theo quy định của các cấp có thẩm quyền.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông nhằm hoàn thành các mục tiêu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thành năm 2024. Đảm bảo hoàn thành tiêu chí thông tin và truyền thông năm 2024.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chỉ đạo giữ vững, nâng cao chất lượng tiêu chí đối với tiêu chí số 8.
- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ, giải pháp tổ chức triển khai nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Thành năm 2024.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 và giai đoạn 2024-2025 gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông để thực hiện chỉ các tiêu chí đề ra.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2. Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng và hướng dẫn thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong năm 2024 phấn đấu hoàn thành nông thôn mới nâng cao. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa bàn xã, tiếp tục duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng nội dung các tiêu chí.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

3. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường đầu tư hạ tầng, cơ sở vật chất đảm bảo hoàn thiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: đài truyền thanh cấp xã, mở rộng vùng phủ sóng viễn thông-Internet, hoàn thiện trang thông tin điện tử, phối hợp đầu tư - nâng cấp điểm phục vụ bưu chính, nâng cao hiệu quả của trang thiết bị, phát huy hiệu quả...

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2024.

4. Cử thành phần tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về việc vận hành khai thác, biên tập nội dung tin bài, sử dụng hiệu quả trang thiết bị cho cán bộ và tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin/công nghệ số cho cán bộ công chức các xã (tập huấn công tác thông tin và truyền thông cơ sở).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các tiêu chí thông tin và truyền thông tại địa phương, duy trì kết quả và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu UBND xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc (về cơ chế, thủ tục, vị trí, đất đai...), tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trong việc đầu tư, phát triển cũng như bảo vệ an toàn hạ tầng thông tin và truyền thông trên địa bàn xã; đảm bảo hài hòa lợi ích giữa nhu cầu sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước về lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn. Phối hợp các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tập trung nguồn lực thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới thuộc trách nhiệm của ngành thông tin và truyền thông, tổ chức triển khai đến các doanh nghiệp kế hoạch này và các văn bản có liên quan.

- Tham mưu triển khai các hoạt động kiểm tra/giám sát, hướng dẫn hoàn thiện tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông.

- Cung cấp số liệu báo cáo định kỳ, đột xuất liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện các nội dung của tiêu chí. Cụ thể như sau:

+ Báo cáo định kỳ theo các mốc thời gian như sau:

- + *Báo cáo quý*: trước ngày 30 tháng cuối quý.
- + *Báo cáo 6 tháng*: Trước ngày 30/6 hàng năm (Báo cáo quý 2 gộp vào báo cáo 6 tháng).
- + *Báo cáo năm*: Trước ngày 30/11 của năm (Báo cáo quý 4 gộp vào báo cáo năm).

2. Đề nghị bưu điện xã

Rà soát, đánh giá cụ thể hiện trạng hạ tầng, nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ bưu chính, viễn thông.

3. Các Trưởng thôn

- Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng nội dung tiêu chí về thông tin và truyền thông.

- Cung cấp số liệu báo cáo định kỳ, đột xuất liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gửi về UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND xã Tân Thành./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa & thông tin huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các công chức xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn;
- Bưu điện xã;
- Lưu: VP, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Cai